
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08016 

 Del: 10/12/2021 

 Esecutivo Da: 10/12/2021 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ANDREONI ARMANDO PER IL RESTAURO DI DOCUMENTI LIBRARI DEL 

FONDO STORICO DELLE OBLATE CIG Z25342808B

 

Pag. 1 di 7 DD/2021/08016



La Responsabile P.O. Biblioteche

Richiamate

• la Delibera CC n. 6 del 22.02.2021 con cui sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2021-
2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario -  nota integrativa e piano 
triennale investimenti”;

• la Deliberazione della  Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• la Determina Dirigenziale 2020/00762 del 31/01/2020 è stato conferito l’incarico di P.O. Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• la Determina Dirigenziale n. 567/2021: ”Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative 
(P.O.) - Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021 “, è  
stato prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/01/2023, con la nuova 
competenza  di  organizzazione  e  cura  delle  attività  di  consevazione  del  patrimonio  storico  delle 
biblioteche,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  restauro  dei  beni  di  competenza,  nonché  
dell’organizzazione e gestione delle attività di valorizzazione delle collezioni storiche delle biblioteche;

Visti:

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e,  
in particolare:
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
•  l'articolo 3 della Legge n.  136/2010 “Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visti:

• l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), del D.Lgs. 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120;

• gli  articoli  37 e 38 del  Decreto Legislativo n.  50 del  2016,  secondo i  quali  le  stazioni  appaltanti 
possono procedere all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 del Decreto  
Legislativo n. 50 del 2016;

• il successivo D.Lgs. 16 luglio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure”,  convertito  in  L.  108/2021,  che  ha  introdotto  ulteriori  deroghe  al  Codice  dei  contratti 
pubblici  fino al  30 giugno 2023 fra cui  l’abbassamento ad Euro  139.000,00 della soglia di  valore 
massimo per gli affidamenti diretti in deroga alle disposizioni vigenti (Art. 51);

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare:
- l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi 
sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 36 sui contratti sottosoglia;

• le  Linee  guida  ANAC  n.  4  relative  alle  procedure  sottosoglia  e  in  particolare  il  par.  4  relativo  
all’affidamento diretto;

Pag. 2 di 7 DD/2021/08016



• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 

Delibera n. 91 del 30 marzo 2021;

Visto il Piano esecutivo di gestione 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30 
marzo  2021,  col  quale  sono  stati  assegnate  al  dirigente  del  Servizio  Musei,  Biblioteche,  Archivi,  a  cui 
ricondurre la spesa in oggetto indicata, le relative risorse finanziarie:

• codice opera n. 180025 “Biblioteche comunali - restauro fondi storici” per un importo di € 20.000,00 Iva 
inclusa da finanziarsi mediante mutuo (codice 2)

Ricordato che:

• con la Determina n. 3115 del 21 maggio 2021 “Biblioteca delle Oblate – restauro fondi storici anno 
2021 (cod. Opera 180025) – approvazione studio di fattibilità” è stato approvato lo studio di fattibilità  
che prevede il restauro di n. 34 opere librarie possedute dal fondo storico delle Oblate per un importo 
pari a € 20.000,00 IVA inclusa;

• con  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  221  del  1°  giugno  2021  “Restauro  fondi  storici 
appartenenti alle Biblioteche del Comune di Firenze-Anno 2021. Codice opera 180025: Approvazione 
progetto”, la Giunta comunale ha approvato il progetto di restauro di cui alla Determina precedente,  
dando atto che il finanziamento sarebbe avvenuto mediate mutuo da assumersi successivamente;

• con la Determina n. 6146 del 7 ottobre 2021 “Istituto per il Credito Sportivo (ICS) – Mutuo a tasso  
zero di € 20.000,00 = per il finanziamento del codice opera 180025 – Restauro fondi storici delle  
biblioteche  comunali  di  Firenze,  assunto  nell’ambito  del  Protocollo  d’intesa  ANCI-ICS  “Cultura 
Missione Comune 2021” - pratica n. 5745400 – Cup H18I21001770004 – Assunzione di impegni e 
accertamenti” la Direzione Risorse finanziarie ha provveduto ad assumere, a fronte del mutuo di Euro 
20.000,00 contratto  con il  Credito Sportivo in  data  30 settembre 2021,  il  relativo accertamento di  
entrata e il  conseguente impegno di  spesa sul  Capitolo 53611/0 “Interventi  straordinari  per archivi 
comunali da finanziare con mutuo” destinati al restauro delle opere librarie possedute dal fondo storico 
delle Oblate;

Visti l’art. 1, co. 449, della L. n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  
dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)”  ss.mm.,  l’art.  26,  co.  3,  della  L.  n.  488/1999  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, l’art. 1, co. 7, della L. n. 
135/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni  
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, l’art. 9, co. 3, del D.L. n.  
66/2014 convertito in L. n. 89/2014 “Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 24 aprile  
2014,  n.  66,  recante  misure urgenti  per  la competitività'  e  la  giustizia sociale.  Deleghe al  Governo per  il  
completamento della revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la  
gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l'adozione di un testo  
unico in materia di contabilità di Stato e di tesoreria”, il DPCM 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche,  ai  sensi  dell'articolo 9,  comma 3,  del  decreto-legge 24 aprile  2014,  n.  66,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”;

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alle  
convenzioni  o accordi  quadro attivate da Consip o dalla centrale di  committenza regionale,  o dei  soggetti  
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla CUC ed è 

Pag. 3 di 7 DD/2021/08016



pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo Art. 328 ovvero al  
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, relativamente agli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari o superiore a € 5.000,00 euro e di  
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una 
piu? ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra piu? unità operative  
dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 139.000 euro, e che pertanto risulta  
rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici;

Considerato che:
• si  è  proceduto all’individuazione dell’affidatario dell’opera  di  restauro previa  consultazione di  più 

operatori economici mediante richiesta e comparazione di preventivi a mezzo PEC;
• si è proceduto a consultare n. 4 operatori economici, dei quali n. 3 hanno presentato offerta, la cui  

documentazione è conservata agli atti di questo ufficio;
• l’offerta  più  conveniente  è  risultata  quella  dell’operatore  economico  ANDREONI  ARMANDO  di 

Andreoni Mauro domiciliato in Via Charta 77 n.10 - 50018 Scandicci (Fi) Partita IVA 06463210481 
che  ha  presentato  una  proposta  di  spesa  per  il  restauro  dei  34  documenti  autorizzati  dalla  
Soprintendenza  Archivistica  e  Bibliografica  della  Toscana  pari  a  €  18.378,00  esente  IVA ai  sensi 
dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014, regime forfettario;

Giudicato  che il  servizio offerto dall’operatore economico selezionato è conforme alle specifiche tecniche 
indicate  nelle  modalità  operative  previste  da  questo  ufficio  e  risponde  pienamente  all’interesse  pubblico 
specifico che col presente affidamento si intende soddisfare;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere ad un affidamento diretto alla ditta ANDREONI ARMANDO di 
Andreoni Mauro tramite la piattaforma telematica START, con procedura n. 25228/21;

Considerato che  a fronte del mutuo di € 20.000,00 contratto con il Credito Sportivo, in data 30 settembre 
2021,  per  il  restauro  delle  opere  librarie  possedute  dal  fondo  storico  delle  Oblate,  autorizzate 
dall’Amministrazione comunale, risulta un avanzo pari a € 1.622,00;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, co. 1, del  
D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 6 del regolamento interno sulle procedure sottosoglia;

Dato atto che relativamente all’affidamento in oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse
anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il prezzo offerto dall’affidatario risulta congruo e privo di elementi sintomatici di anomalia;

Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle linee guida ANAC n.4, par.  
4.2.3, mediante:
- verifica del documento unico di regolarita? contributiva (DURC), e della regolarità fiscale;
- verifica dell’assenza di condanne passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, co. 1, del Codice;
- verifica dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, co.5, lett. b), del Codice;

Pag. 4 di 7 DD/2021/08016



Dato atto che il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del  
possesso dei requisiti prescritti:
•  la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle  
prestazioni gia? eseguite e nei limiti dell’utilita? ricevuta;
• l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

Accertato che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che risulta  
essere CIG Z25342808B;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli enti Locali (D. Lgs. 267/2000);

Visto l’art. 21 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (FPR n. 62/013);

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di acquisire il servizio di restauro di n. 34 libri appartenenti ai fondi storici della Biblioteca delle Oblate 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020 e ss.mmi, all’operatore 
economico ANDREONI ARMANDO di Andreoni Armando domiciliato in Via Charta 77 n.10 - 50018 
Scandicci (Fi) Partita IVA 06463210481;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è il restauro di n. 34 documenti posseduti dal fondo 
storico della Biblioteca delle Oblate;
b) l'oggetto del contratto è il restauro di n. 34 documenti del fondo storico delle Biblioteca delle Oblate  
autorizzati dalla Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana;
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici mediante 
scambio di corrispondenza a mezzo PEC;
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera di invito e dalle modalità operative ad essa  
allegate;
e)  il  sistema  e  la  procedura  di  affidamento  sono  quelli  descritti  in  narrativa,  qui  integralmente  
richiamati;

3. di dare atto che la spesa totale prevista pari ad € 18.378,00, esente IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, 
Legge n. 190/2014, regime forfettario, trova copertura nell’impegno 2021/7118 assunto sul capitolo 
53611/0 “Interventi straordinari per archivi comunali da finanziare con mutuo”;

4. di imputare il pagamento all’anno 2022 alla presentazione della relazione conclusiva sul lavoro svolto e 
della relativa fattura come da modalità contrattuali convenute;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra  
indicati e con le regole di finanza pubblica;

Pag. 5 di 7 DD/2021/08016



6. di  prendere atto che il  contratto conseguente al  presente provvedimento non è soggetto al  termine  
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» 
ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. di stabilire che il RUP del suddetto intervento è il dott.ssa Tiziana Mori

ALLEGATI INTEGRANTI

armando Oblate.pdf - 3384d52783346c31b10d7b0fe3177cb7b15559bf5587ea13cd11996cb7f5ffad

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 53611 2021/7118 1
€ 

18.378,00

55579 - Andreoni 

Armando di Andreoni 

Mauro

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2021/08016



Pag. 7 di 7 DD/2021/08016


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08016

